*На правах рукописи*

**ГРАЧЕВА Юлия Александровна**

**ОСОБЕННОСТИ ПОЛОЖЕНИЯ НАРОДА НАСИ В КИТАЕ:
ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ**

**Специальность 07.00.03 –
Всеобщая история. (Новая и новейшая история)**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

**Москва — 2019**

Работа выполнена в Центре политических исследований и прогнозов ФГБУН «Институт Дальнего Востока Российской академии наук»

**Научный руководитель —**

доктор исторических наук
**Горбунова Светлана Алексеевна**

**Научный консультант —**

доктор политических наук
**Виноградов Андрей Владимирович**

**Официальные оппоненты —**

**Дацышен Владимир Григорьевич**
доктор исторических наук,
профессор, ФГАОУ ВО Сибирский
федеральный университет, заведующий
кафедрой всеобщей истории

**Михалев Максим Сергеевич**
кандидат юридических наук,
ФГБОУ ВО Российский
государственный гуманитарный
университет, доцент Центра
социальной антропологии

**Ведущая организация —**

**ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»**

Защита диссертации состоится «2» марта 2020 г. в 11:00 часов на заседании диссертационного совета Д.002.042.04 по историческим наукам Института востоковедения Российской Академии Наук по адресу: 107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института востоковедения Российской Академии Наук (107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12) и на сайте: [www.ivran.ru](http://www.ivran.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат исторических наук

Шарипова Р.М.

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Китайская Народная Республика является одной из крупнейших полиэтничных стран мира со сложной национальной структурой. В КНР, где официально насчитывается 56 национальностей, согласно переписи 2010 г. титульная нация хань составляет 91,51% населения.

### **Актуальность исследования**

Положение малочисленных народов в многонациональных государствах — одна из наиболее актуальных тем в современной науке. Проблемы внутригосударственных конфликтов, национальной самоидентификации, сохранения разнообразия материальной и духовной культуры национальных меньшинств лежат в плоскости отношений между государством, титульной нацией и малочисленными народами. В связи с этим высока актуальность научных исследований, направленных на изучение национальной политики таких многонациональных государств, как КНР. Значительный интерес представляет исследование опыта решения национальных проблем в подобных государствах как в теоретическом, так и в практическом плане.

В данном диссертационном исследовании проблемы взаимоотношений между титульной нацией и национальными меньшинствами анализируются на примере хань и наси, большая часть которых проживает в Юйлун-Насиском автономном уезде провинции Юньнань. В диссертации проводится анализ генезиса взаимоотношений между этими народами, ставится задача рассмотреть их эволюцию в историческом аспекте, а также на их примере составить представление об отношениях китайского государства и малочисленного народа в XX столетии. Особое внимание в данном исследовании уделено рассмотрению отношений между хань и наси в XX веке в контексте национальной политики КПК, которая прошла сложный путь поисков как в ее теоретическом обосновании, так и в её практическом осуществлении, что позволило, преодолевая ошибки, накопить позитивный опыт. В центре интересов диссертанта находятся теоретические аспекты национальной политики КНР в XX — начале XXI столетий. В связи с этим предпринимается анализ её всестороннего влияния на различные сферы жизни наси — традиционную материальную и духовную культуру, общественные и семейные отношения, язык и этническую самоидентификацию.

В диссертации ставится цель критически осмыслить историю взаимоотношений хань и наси, проанализировать их специфику. Национальная ситуация в Китае имеет ряд особенностей, среди которых — неравномерное территориальное распределение национальностей. Основная масса народа наси проживает в провинции Юньнань в Юго-Западном Китае, который отличается наибольшей этнической пестротой среди всех регионов страны. До возникновения КНР численность национальных меньшинств в этой провинции превосходила хань, что наложило отпечаток на специфику истории взаимоотношений между народами. Другая черта национальной ситуации в

Китае на территориях, населенных нами — большая неравномерность в социально-экономическом развитии национальных меньшинств, среди которых нами на протяжении всей истории являлись одним из наиболее развитых народов, что также повлияло на специфику их взаимоотношений с хань.

Особенности исторического пути развития нами отразились на эволюции взаимоотношений между этим народом и хань. Политический, экономический и культурный центр нами Лицзян с древних времен играл важную роль торгового узла на пути караванных маршрутов, в том числе и южного Шелкового пути. Отдаленность данного региона от центра, близость к Тибету оказали влияние на становление и развитие народа нами, а также на их взаимоотношения с китайским государством. Вплоть до середины XX столетия этот народ отличался своей экономической и культурной самостоятельностью даже будучи включенным в административно-территориальную систему страны на ранних этапах своей истории. В период усиления влияния ханьской культуры в юго-западном Китае в XVII – начале XX вв. нами не только смогли адаптироваться к новым политическим и социальным условиям — на эти века пришёлся расцвет традиционной культуры и верований нами дунба. Самый сложный и малоизученный период взаимоотношений между хань и нами — период «большого скачка» и «культурной революции», когда духовная и материальная культура этого народа понесла огромный урон, а национальная политика государства была направлена на фактическое уничтожение этнической идентичности как нами, так и других национальных меньшинств. Тем не менее, с 1980-х гг. с изменением курса национальной политики, наметились перемены и в отношениях между титульной нацией и нами. Эволюция их взаимоотношений перешла на новый этап, на котором в соответствии с духом реформенного времени улаживались национальные проблемы между нами и хань на законодательном уровне. В XXI веке глобализация оказывает влияние на жизнь нами, а национальная политика китайского государства строится с учётом вовлечения народа нами в новые всемирные процессы, в которых большую роль играют коммерциализация народной культуры и туризм.

В исследовании предпринята попытка суммировать и проанализировать все доступные источники (главным образом на китайском языке) для объективного описания истории положения нами в Китае. Диссертантом были неоднократно совершены поездки в КНР, в частности в Юйлун-Насиский автономный уезд, где были собраны интервью с представителями народа нами, а также китайскими исследователями истории и культуры этого народа, благодаря чему удалось получить ряд уникальных сведений. Несмотря на отсутствие русскоязычных и незначительное число англоязычных трудов, посвященных положению народа нами в Китае, в ходе исследования диссертант стремился сохранить объективность, не следуя идеализированным и политизированным позициям китайских ученых, большинство которых в настоящее время стараются оправдать и защитить национальную политику КПК по отношению к нами в годы «большого скачка», «культурной революции» и последующие годы

реформ.

**Объектом исследования** является положение народа наси в китайском обществе в историческом контексте.

**Предмет исследования** – эволюция положения народа наси под влиянием взаимоотношений с титульной нацией хань, адаптация наси к новой социально-политической среде, трансформация традиционной культуры наси и образа их жизни под влиянием национальной политики КНР на разных этапах развития государства, проблема сохранения этнической идентичности наси на современном этапе.

**Цель работы** состоит в том, чтобы понять, каким образом и под влиянием каких факторов национальной политики происходили изменения в различных аспектах жизни народа наси в период Китайской республики и КНР.

Достижение поставленной цели исследования потребовало решения следующих **задач**:

- изучить особенности исторического формирования народа наси и его традиционной культуры;
- выделить этапы эволюции положения народа наси в китайском обществе;
- выявить специфику формирования взаимоотношений между хань и наси в различные исторические периоды (республиканский и КНР);
- проанализировать методы реализации национальной политики КПК в различные исторические периоды (республиканский и КНР) на территориях проживания народа наси;
- проанализировать содержание основных нормативных и правовых актов, регламентирующих сферу взаимоотношений национальностей в КНР (как общегосударственных, так и касающихся Юйлун-Насиского автономного уезда и народа наси), а также наиболее важные взгляды политических лидеров страны о проблемах в сфере национальной политики страны;
- выявить результаты влияния национальной политики на различные аспекты жизни наси в различные периоды истории КНР;
- провести комплексное исследование трансформации состояния различных аспектов жизни этого народа в период Китайской республики и КНР.
- проследить на примере наси, насколько национальная политика КНР отвечает интересам национальных меньшинств.

**Хронологические рамки исследования** охватывают новейшую историю Китая с образования Китайской Республики в 1911 г. по XIX съезд КПК в 2017 г. Выбор хронологических рамок обусловлен тем, что в республиканский период истории Китая начинается формирование основ национальной политики государства, когда объединение нации являлось одной из важнейших задач государства. Хронологические рамки работы охватывают также 2018 г., что обусловлено произошедшими изменениями в жизни наси, подтвержденными полевыми материалами за соответствующий период, иллюстрирующими практические аспекты курса национальной политики государства, выдвинутого

на XIX съезде КПК в 2017 г.

**Территориальные рамки** работы включают в себя территорию, населенную народом наси, в первую очередь Юйлун-Насиский автономный уезд.

**Источниковая база исследования.** Автором были использованы разнообразные документальные источники на китайском, английском и русском языках. В их числе нормативно-правовые, делопроизводственные и публицистические источники, а также интервью, взятые в ходе полевых исследований.

В процессе исследования был проанализирован обширный массив нормативно-правовых источников, к которым относится ряд партийных и государственных документов, разработанных с целью реализации на практике национальной политики КПК. Рассмотрены документы как общегосударственного уровня, так и регламентирующие акты провинциального и местного уровней. Среди них Конституция<sup>1</sup> и законы КНР<sup>2</sup>, законодательные акты по Юйлун-Насискому автономному уезду<sup>3</sup>, затрагивающие различные аспекты жизни народа наси.

1 Временная Конституция, 1912. <https://worldconstitutions.ru/?p=569> (1.02.2019); 9. Конституционная программа Китайской Советской Республики. I ССРКСП, 1934. // Конституционные акты Китая. Хрестоматия / Сост. Д.В. Кузнецов. Благовещенск, 2014. С. 44-55.; Конституция Китайской Народной Республики. Изд-во литературы на иностранных языках. Пекин, 1954; Конституция Китайской Народной Республики, 1975 г. // Конституционные акты Китая. Хрестоматия / Сост. Д.В. Кузнецов. Благовещенск, 2014. С. 101-106; Конституция Китайской Народной Республики, 1978 г. // Конституционные акты Китая. Хрестоматия / Сост. Д.В. Кузнецов. Благовещенск, 2014. С. 106-115; Конституция Китайской Народной Республики, 1982 г. <https://chinahelp.me/information/konstitutsiya-knr-1982-g-s-izm-1988-1993-1999-2004-gg> (1.02.2019).

2 Миньцзу чжэнцэ вэньцзянь хуэйбянь (Сборник директивных документов национальной политики). Жэньминь чубаньшэ, Пекин, 1958. Кн.1, С.70; Чжунхуа жэньминь гунхэго миньцзу цюйюй цзычжи фа (1984 няньбань). (Закон о национальной автономии КНР (1984). - <http://www.hebmzt.gov.cn/html/flfg/20181207/877.html> (1.02.2019); Чжунхуа жэньминь гун хэ го миньцзу цюйюй цзычжи шиши ганяо (1952). (Основные принципы осуществления местной национальной автономии в КНР (1952) // Сицзян чжэн бао, 1952. №8. С.11.

3 Лицзян насицзу цзычжисянь Юйлун сюэшань гуаньли тяоли.1993. (Положение об управлении Юйлун сюэшань Лицзян-Насиского автономного уезда. 1993). <https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%BD%E6%B1%9F%E7%BA%B3%E8%A5%BF%E6%97%8F%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8E%BF%E7%8E%89%E9%BE%99%E9%9B%AA%E5%B1%B1%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9D%A1%E4%BE%8B/1392305?fr=aladdin> (1.02.2019); Лицзян насицзу цзычжисянь цзычжи тяоли. 1990 (Положение об автономии Лицзян-Насиского автономного уезда. 1990). <https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%BD%E6%B1%9F%E7%BA%B3%E8%A5%BF%E6%97%8F%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8E%BF%E8%87%AA%E6%B2%BB%E6%9D%A1%E4%BE%8B/18579345?fr=aladdin> (1.02.2019); Юйлун насицзу цзычжисянь жэньминь чжэнфу гуаньюй тяочжэн чунши юйлун сянь наси дунба вэньхуа шуцзыхуа баоху чуаньмэй чжунсинь сяньму линьдао сяоцзу дэ тунчжи.2008. (Сообщение Народного правительства Юйлун-Насиского автономного уезда о регулировании содержания сообщения группы руководителей проекта медиа-центра уезда Юйлун по защите и оцифровыванию наследия культуры дунба. 2008). <http://www.yulong.gov.cn/Item/8632.aspx> (1.02.2019); Юньнаньшэн Лицзян лиши вэньхуа минчэн баоху гуаньли тяоли. 1994. (Положение провинции Юньнань о сохранении и защите известного культурно-исторического города Лицзян. 1994) <http://www.chinaacc.com/new/63/74/117/2006/1/li364019403619160025488-0.htm> (1.02.2019); Юньнаньшэн Лицзян-Насисцзу цзы чжи сянь дунба вэньхуа баоху тяоли (Положение провинции Юньнань об охране культуры дунба Лицзян-Насиского автономного уезда. 2001) <http://www.chinalawedu.com/falvfagui/fg22598/145674.shtml> (1.02.2019); Юньнаньшэн Лицзян-Насисцзу цзы чжи сянь линье гуаньли тяо ли (Положение о лесном хозяйстве Лицзян-Насиского автономного уезда провинции Юньнань).1993. <http://www.chinacourt.org/law/detail/1993/04/id/73152.shtml> (1.02.2019); Юньнаньшэн Лицзян-Насисцзу цзы чжи сянь чэнши шижун хэ хуаньцзинвэйшэн гуаньли тяоли (1999). (Положение Лицзян-Насиского автономного уезда об охране облика города и чистоты окружающей среды) (1999). [http://www.law-lib.com/law/law\\_view.asp?id=34176](http://www.law-lib.com/law/law_view.asp?id=34176) (1.02.2019).

Среди делопроизводственных документов можно выделить также доклады о работе местного правительства и информационные бюллетени<sup>4</sup>. Использовались также официальные статистические документы.<sup>5</sup>

Большую ценность представляет собой наличие в диссертации источников периодических и публицистических материалов 1950-1970-х гг., обусловленную труднодоступностью материалов по периодам «большого скачка» и «культурной революции»<sup>6</sup>.

Помимо вышеперечисленных источников, в диссертации были использованы материалы полевых исследований, проводившихся диссертантом

4 2015 нянь Лицзянь ши чжэнфу гунцзо баогао цюаньвэнь. (Полный текст доклада о работе правительства города Лицзяня в 2015 г.). <http://www.gkstk.com/article/1425249947277.html> (1.02.2019); Юньнань шэн жэньминь чжэнфу тунбао 云南省人民政府通报 (Информационный бюллетень народного правительства провинции Юньнань) // Юньнань чжэн бао, Куньмин, 1950, №6, С.110.

5 2010 нянь Лицзяньши ди лю цы цюаньго жэнькоу пуча чжюяо шуцзюй гунбао. (Статистический бюллетень Всекитайской шестой переписи населения 2010 г. по городу Лицзянь. 2010)/ <https://wenku.baidu.com/view/81dc0b681eb91a37f1115ca7.html> (1.02.2019); Ди и цы цюаньго жэнькоу пуча гунбао. 1953. (Официальный бюллетень первой всеобщей переписи населения Китая. 1953.) [http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/rkpcgb/qgrkpcgb/200204/t20020404\\_30316.html](http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/rkpcgb/qgrkpcgb/200204/t20020404_30316.html) (1.02.2019); 17. Ди лю цы цюаньго жэнькоу пуча гунбао. 2010. (Официальный бюллетень шестой всеобщей переписи населения Китая. 2010) <http://www.stats.gov.cn/ztc/zdtjgz/zgrkpc/dlcrkpc/> (1.02.2019); Ди сань цы цюаньго жэнькоу пуча гунбао. 1982. (Официальный бюллетень первой всеобщей (Официальный бюллетень третьей всеобщей переписи населения Китая. 1982.) [http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/rkpcgb/qgrkpcgb/200204/t20020404\\_30318.html](http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/rkpcgb/qgrkpcgb/200204/t20020404_30318.html) (1.02.2019).

6 Бо Маосюнь. Ханьйюй пиньинь фанань цуцзинь лэ сунди миньцзу вэньхуа дэ фачжань. 汉语拼音方案促进了兄弟民族文化的发展 (Проект фонетической транскрипции китайского языка ускорил развитие культур братских народов) // Юйвэнь цзяньши, 1962. №02. С.12; Ван Вэйчжоу. Синань цюй миньцзу гунцзо дэ баогао. 西南区民族工作的报告. (Рабочий доклад о народах Юго-Западного района) // Юньнань чжэн бао, 1951 г. 08 к. С. 19-21.; Ван Ичжун. Юньнань миньцзу ганьбу цзай цюньчжун юньдун чжун чэнчжан 云南民族干部在群众运动中成长 (Национальные кадры Юньнани формируются в процессе народного движения) // Чжунго миньцзу, 1959. №6. С.23; Во го шаошу миньцзу юйянь вэньцзы. 我国少数民族语言文字. (Язык и письменность малочисленных народов Китая) // Чжунго миньцзу, 1958, № 2. С. 7; Го Цзучжао. Юньнань Лицзянь дифан чань ма гайкуан. 云南丽江地方产马概况. (Сведения о положении коневодства в Лицзяне провинции Юньнань) // Юньнань шэн нунлитин чу му шияньчань. Куньмин, 1954, №3. С. 106-107; Е Цю. Лицзянь син. 丽江行. (Путешествие в Лицзянь) // Вэнь у, 1961. №2, С.40; 138. Ли Цянкэ. Миньгэ (наси цзу). 民歌(纳西族). (Народная песня (наси)) // Юньнань цзяо юй. 1959, № 2. С.28; Лин Шэнь. Цзи и, цян, наси цзу дэ «ян гу бу». 记彝、羌、纳西族的“羊骨卜 (Древнее гадание на бараньих костях у и, цян и наси) // Каогу сюе. Пекин, 1963, №3. С.162-166; 144. Лицзянь чжуаньшу чэнли илай дэ гунцзо цзунцзе баогао 丽江专属成立以来的工作总结报告 (Сводный рабочий отчёт за время образования правительства Лицзяня) // Юньнань чжэн бао, 1950. №6. с.83-88.; Люй Доу. Насицзу дэ “Цилао гэхуэй”. 纳西族的“耆老歌会” («Песенный ансамбль стариков» народа наси) // Жэньминь иньюэ. Пекин, 15.12.1958. С.30; Му Шалун, Хэ Цзиньюй. Наси цзу жэнь дэ ге юэ чан юэ до. 纳西人的歌越唱越多 (Всё больше и больше исполняется песен народа наси) // Жэньминь вэньсюэ. 1960-10-27. С.7-8; Наси цзу хуацзя Чжоу Линь цзай цзин цзюйсин хуачжан 纳西族画家周霖在京举行画展 (Насиский художник Чжоу Линь провёл выставку картин в столице) // Мэйшу. 1963. №5. С.21; 168. Оу Гэнь. Миньцзу вэньхуа гунцзо бисюй юй данцян дэ чжэнчжи, шэнчан доучжэн мице цзехэ. 民族文化工作必须与当前的政治、生产斗争密切结合 (Работа по национальной культуре непременно должна проводиться в тесном союзе с нынешней политической и производственной борьбой) // Миньцзу яньцзю, 1959. №1. С.7-13; Сун Эньчан. Наси цзу дэ муси цзятин. 纳西族的母系家庭. (Матриархальная система народа

[…]


Пятый параграф посвящен актуальным в наше время вопросам — проблеме этнической самоидентификации наси и влиянию глобализации на жизнь народа наси в XXI в. Проблема самоидентификации наси заключается в том, что, как показывают результаты исследований, представители этого народа определяют себя в большей степени через одежду, культуру дунба и родной язык — те аспекты жизни наси, которые наиболее подвержены в наши дни ханизации и, кроме языка, практически исчезли в обыденной жизни. Молодёжь наси всё чаще идентифицирует себя, в первую очередь, как часть *чжунхуа миньцзу*, а уже потом как наси. Процессы глобализации также неоднозначно

вливают на современное положение народа наси в Китае. С одной стороны, возникают дополнительные факторы, стимулирующие экономическое развитие национальных районов — активное развитие внутреннего и внешнего туризма, создание брэндов с «национальной спецификой», использование цифровых технологий в сохранении и передаче предметов традиционной культуры, в том числе и письменности дунба. С другой стороны, происходит потеря аутентичного образа жизни, реальный смысл ряда культурных элементов вымывается: например, по указанию правительства отмечаются праздники, не характерные для народа наси, такие как хуобацзе (праздник факелов народа йи), а письменность дунба была полностью десакрализована и коммерциализирована.

Автор заключает, что в период реформ и открытости положение наси в КНР претерпело качественные изменения в лучшую сторону. Однако, проблема ханизации и постепенного исчезновения духовной и материальной культуры наси, включая язык, в наше время существует и требует комплексного решения.

**В заключении** сформулированы основные выводы по теме исследования.

Теоретические основы национальной политики государства в разные исторические периоды играли важную роль в формировании взаимоотношений наси и хань. Так, в республиканский период (1911-1949) развитие общества наси вписывается в контекст истории республиканского Китая. Специфика теоретических основ национальной политики первой половины истории республиканского периода Китая (1911-1927) связана с поиском новых основ построения государства, а вопросы о проблемах национальных меньшинств ещё не получили своего развития. В доктрине Сунь Ятсена о «трёх народных принципах», малочисленные народы Китая упоминаются только в качестве «инородцев», не рассматриваются в качестве важного элемента построения единой китайской нации, соответственно, предпосылок о расширении прав и поддержании малочисленных народов Китая в это время быть не могло. Во второй половине республиканского периода Китая (1927-1949) Чай Кайши, вслед за Сунь Ятсеном, считает, что в основу китайской нации входят хань, маньчжуры, монголы, тибетцы и мусульмане, не упоминая остальные народы. Соответственно, в этот период наси не испытывают прямого вмешательства в свой уклад жизни, сохраняя его традиционным во всех аспектах. Наси Лицзяна вели самостоятельную экономическую и общественную жизнь, не испытывая притеснений со стороны хань, а духовная и материальная культура дунба являлась аутентичным, сформировавшимся комплексом, продолжавшим находиться в расцвете.

После образования КНР в 1949 г. положение народа наси начинает меняться. Наси теряют самостоятельный путь развития общества и культуры, включаются в универсальную социальную и политическую структуру страны посредством образования ряда органов власти КПК на местах. Эти органы власти служили проводниками теоретических идей новой власти в массы, которые оказывали существенное влияние на различные аспекты жизни наси.

Новая власть ставила перед собой задачу объединения страны в соответствии с идеей строительства коммунизма, что обусловило специфическое понимание национального вопроса. Хотя права нацменьшинств были отражены в «Основных принципах осуществления местной национальной автономии в КНР» 1952 г., а также Конституции 1954 г., тем не менее, эти законы не обеспечили реальную защиту интересов малочисленных народов, например, наси.

В годы «большого скачка» народ наси переживает процессы коллективизации и милитаризации. В этот период положение этого народа ничем не отличается от миллионов других сограждан разных национальностей. Язык, духовная и материальная культура подвергались преследованиям и разрушению. Во время «культурной революции» гонения на традиции наси, местные религиозные верования достигли своего пика.

В периоды «большого скачка» и «культурной революции» произошла полная и всесторонняя интеграция этого народа в китайское общество, которая проводилась путём уничтожения традиционного образа жизни наси. Основной задачей национальной политики того периода стало стирание этнических особенностей, построение единой нации, по сути руководимой ханьским большинством, инкорпорирование нацменьшинств в государство нового типа.

С окончанием «культурной революции» и началом периода реформ и открытости политика в отношении нацменьшинств стала меняться. В период реформ закладываются правовые основы, защищающие интересы народа наси и других национальных меньшинств, что находит отражение в законодательной базе нового периода истории страны.

Исследованные материалы позволяют сделать вывод, что практические методы реализации национальной политики КПК на населёемых наси территориях оказывали сильное влияние на многие аспекты жизни этого народа. Практические методы были обусловлены теоретическими основами соответствующего периода в истории Китая, носили свою специфику, имели отрицательный и положительный результат. В XXI веке положение народа наси обусловлено реализацией курса национальной политики, возникшего с началом политики реформ.

Национальная политика в сфере образования и языка, наряду с экономическим развитием районов проживания нацменьшинств, — важный теоретический и практический инструмент формирования взаимоотношений хань и наси. Особенно активно китайское правительство проводило интегрирование наси в систему нового государственного устройства через язык. Языковая и образовательная политика имела свои цели и специфику на разных исторических этапах развития КНР — от запрета на использование национального языка в период «большого скачка» и «культурной революции» в образовании и государственном делопроизводстве, до внедрения двуязычного образования и спецкурсов по традиционной культуре наси в общеобразовательных школах в 2000-е гг. в период реформ.

Взаимоотношения наси и хань в культурном аспекте также находятся под влиянием курса национальной политики КПК в разные периоды истории государства и претерпевают существенные изменения в зависимости от политической ситуации в стране. Пройдя долгий путь от попыток искусственной трансформации культуры наси в 1950-х гг., полного запрета религиозной деятельности и насильственного уничтожения объектов материальной и духовной культуры дунба в 1960-70-х гг., до постепенного восстановления права на традиционные верования и возвращения научно-исследовательского интереса китайской науки к истории, литературе и другим аспектам жизни наси в 1980-х гг., китайские власти в настоящее время видят основную свою задачу в формировании поколения наси (как и других нацменьшинств), считающего себя, в первую очередь, частью единой китайской нации *чжунхуа миньцзу*.

Вышеперечисленные процессы свидетельствуют о том, что с началом политики реформ и открытости в связи со сменой курса национальной политики государства отношения хань и наси начинают развиваться на качественно новом уровне, с учётом соблюдения прав и интересов наси, с одной стороны, и мирным воплощением курса национальной политики, направленного на построение единой нации, с другой.

С середины 1990-х гг. и по настоящее время (2018 г.) в обществе наси происходят существенные изменения. Анализ научной литературы китайских и западных исследователей, а также материалы полевых исследований автора, позволяют сделать выводы о существующих тенденциях в современной жизни наси, которые связаны как с национальной политикой государства, так и с общими процессами глобализации в мире.

Базовой тенденцией является рост сферы услуг и туризма среди основных видов экономической деятельности представителей народа наси разных поколений, особенно молодёжи. Этот фактор оказывает прямое влияние на этническую самоидентификацию наси — меняя отношение к родной культуре, включая язык. В настоящее время, несмотря на поддержку традиционной культуры, она вытесняется китайской (хань) и западной. Происходит коммерциализация культуры наси, которая буквально ставится на «производственный поток» и теряет свою аутентичность. Другой ведущей тенденцией, тесно связанной с предыдущей, является постепенное исчезновение языка наси из повседневной жизни в среде этого народа. Важным фактором, влияющим на уменьшение пользователей родным языком наси, является существенное сокращение среды его применения, которая часто сохраняется лишь как средство коммуникации с пожилыми членами семьи. Аналогичная ситуация наблюдается в сфере духовной культуры — в наши дни верования дунба не находят применения в реальной повседневной жизни. Молодежь наси перестаёт придерживаться каких-либо религиозных воззрений, что способствует отмиранию традиционной культуры и образа жизни.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:**

**Статьи в изданиях из Перечня, утвержденного ВАК при
Министерстве образования науки РФ:**

1. Грачева Ю.А. Влияние глобализации на нацменьшинства в КНР (на примере наси) // Проблемы Дальнего Востока. №1 / отв. ред. В.Я.Портяков. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2017. – [185 стр.]. С. 99-106.

2. Грачева Ю.А. Положение народа наси в КНР в первое десятилетие политики реформ и открытости // Проблемы Дальнего Востока. №6 / отв. ред. В.Я.Портяков. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2015. – [185 стр.]. С.102-115.

3. Грачева Ю.А. Характерные черты жизни народа наси в республиканский период в Китае (1912-1949) // Общество: философия, история, культура. №2 / отв. Ред. В.Л.Харсеева. - Краснодар: Издательский дом "Хорс", 2017. – [118 стр.]. С. 72-74.

**Публикации в других изданиях:**

1. Грачева Ю.А. Национальная политика в городском округе Лицзян в 2010-2016 гг. и положение нацменьшинств (на примере народа наси) // Социально-политическая ситуация накануне XIX съезда КПК. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2017. - [379 стр.]. С. 206-220.

2. Грачева Ю.А. Национальная самоидентификация малочисленных народов Юго-Западного Китая (на основе полевых исследований) // 70 лет современному китайскому государству. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. /отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2019. - [447 стр.]. С. 88-103

3. Грачева Ю.А. Основные тенденции в образовательной политике национальных меньшинств юго-западного Китая (на примере Гуйчжоу). // Новая эпоха: Китай после XIX съезда КПК. Материалы ежегодной научной

конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2018. - [303 стр.]. С. 172-197.

4. Грачева Ю.А. Особенности семейно-брачных отношений у наси и мосо // Общество и государство в Китае. Т. XLVI, ч. 1 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2016. – [719 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 18 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 125-148.

5. Грачева Ю.А. Письменность дунба: отражение древней истории народа наси // Общество и государство в Китае. Т. XLV, ч. 2 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2015. – [1031 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 17 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 285-305.

6. Грачева Ю.А. Предки народа наси (по источникам эпохи Хань и Троецарствия) // Общество и государство в Китае. Т. XLVII, ч. 1 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2017. – [734 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 19 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 118-139.

7. Грачева Ю.А. Прошлое и настоящее народа наси // Общество и государство в Китае. Т. XLIV, ч. 2 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2014. – [900 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 15 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 146-164.

8. Грачева Ю.А. Современные тенденции в жизни народа наси // Политические процессы в условиях смены экономической модели. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН (Москва, 16 и 18 марта 2016 г.) / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2016. – [256 стр.]. С. 60-66.

9. Грачева Ю.А. Три жемчужины «Дунба цзин»// The ninth European Conference on Languages, Literature and Linguistics. 23th November, 2015 / Ed. Shlossman L. - Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2015. – [190] стр. С.79-86.