Отзыв

на автореферат диссертации Грачевой Юлии Александровны «Особенности положения народа наси в Китае: история и современность» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история. (Новое и новейшее время)

Диссертация Ю.А.Грачевой посвящена истории народа наси, его положению в Китайской Народной Республике, а также проблеме сохранения его национальной идентичности в настоящее время. Актуальность выбранной диссертантом темы не вызывает сомнений: в современном мире вопросы полиэтничности, этнонациональные интересы, отношения между титульной нацией и малочисленными народами, как нам представляется, нуждаются в глубоком рассмотрении. Опыт решения национальных проблем в таких полиэтнических государствах как КНР, представляет большой интерес. Не вызывает сомнений и новизна подготовленного Ю.А.Грачевой исследования: диссертация представляет собой первое в отечественной науке комплексное исследование истории и трансформации положения народа наси в китайском обществе.

Структура работы, представленная в автореферате, состоящая из: введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы, не вызывает возражений и отвечает логике распределения материала, целям и задачам исследования. Грачева Ю.А. в полной мере владеет историографией вопроса, квалифицированно применяет методологию исторического исследования.

К числу достижений диссертанта следует отнести попытку восполнить пробел в исследовании малознакомого российской науке народа наси, проживающего на территории провинции Юньнань в Китае, поскольку полного понимания современного положения малочисленных народов юго-западных окраин этой страны в отечественной науке пока недостаёт. В своей диссертации Ю.А.Грачева проливает свет на различные аспекты жизни народа наси

(экономическую, социальную и культурную сферы), анализируя процесс их трансформации под влиянием смены курса национальной политики государства. Особое внимание заслуживает список источников, большой объем которых впервые вводится Ю.А.Грачевой в отечественную науку. Значительный вклад в содержание четвертой главы диссертации вносит информация, собранная в результате полевых исследований, проведенных лично Ю.А.Грачевой, в местах проживания наси, что свидетельствует о глубоком и личном погружении диссертанта в изучаемую им проблему.

Как мы можем судить, основываясь на автореферате, принципиальных и значимых недостатков диссертация не содержит. Основные выводы исследования обоснованы и оригинальны.

Все сказанное выше позволяет нам сделать вывод, что работа Грачевой Ю.А. отвечает требованиям пп.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №824. Не вызывает сомнений, что диссертантка Грачева Ю.А. заслуживает присуждения ей степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история. (Новое и новейшее время).

Волчкова Елизавета Витальевна
кандидат исторических наук (специальность 07.00.03)
доцент кафедры истории Китая
Института стран Азии и Африки
ФГБОУ ВО «Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»
125009, г. Москва, ул. Моховая, д.11, стр.1
телефон: +7 (495) 629-43-03
e-mail: china-h@iaas.msu.ru

Волчкова Е.В.

14.02.2020

ПОДПИСЬ
удостоверяю:

Волчкова Е.В.

ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ИСАА
ОЛЕФИРЕНКО В.А.